
 EDILIZIA PRIVATA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 942 del 07/12/2022

Oggetto: DETERMINA AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI TRATTO VIA MAMELI INCROCIO VIA SANTO 
STEFANO/VIA CAVOUR - CUP C62F21001490006.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 01.12.2022 è stato approvato il 
progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA MAZZINI  E  CORSO 
BERNACCHI  TRATTO  VIA  MAMELI  INCRCIO  VIA  SANTO  STEFANO/VIA  CAVOUR”  redatto 
dall’arch. Federica Beia in data novembre 2022 per un importo complessivo di euro 2.000.000,00;

 
Ritenuto opportuno,  nelle  more del  perfezionamento  del  finanziamento  parziale  dell’opera in 
parola con la Cassa Depositi e Prestiti, dare avvio alla procedura di gara con la pubblicazione della 
manifestazione di interesse sul sito web del Comune di Tradate per un periodo congruo di almeno 
gg. 15, al fine di poter procedere alla consegna dei lavori e quindi dare inizio ai lavori durante la 
stagione primaverile idonea per la tipologia degli stessi;

Vista la bozza dell’ avviso di manifestazione di interesse che, allegata alla presente, forma parte 
integrante del presente provvedimento;

Visti gli articoli 32 e 36 comma 2 lett. d) del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, ai sensi dell’art.  
1, c. 2 della legge 120/2020, come da ultimo modificato dalla legge 108/2021 di conversione del 
D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, per 
l’affidamento della sola esecuzione dei lavori in epigrafe.

Determ. n. 942 del 07/12/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione  Amministrazione  Trasparente  –  sotto  sezione  Provvedimenti,  in  conformità  a  quanto 
previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

Visti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024, relativi allegati di legge e s.m.i.;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del 29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
 il Regolamento di contabilità;

Visti:
 gli artt. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,  

che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sotto sezione bandi di gara e contratti, gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016;

 gli artt. 29, commi 1 e 2, e 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016;

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 
dell’1 marzo 2018;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29/12/2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori  di “RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA MAZZINI E CORSO BERNACCHI TRATTO VIA MAMELI INCRCIO VIA SANTO 
STEFANO/VIA CAVOUR”, nelle more del perfezionamento della quota di finanziamento con 
la Cassa DD.PP., per i motivi di cui in premessa;

3. di approvare la bozza dell’avviso della manifestazione di interesse in parola, che allegata al 
presente provvedimento forma parte integrante, che dovrà essere pubblicata sul sito web 
del Comune di Tradate per un periodo congruo di almeno gg. 15;

4. di  dare  seguito  agli  adempimenti  previsti  dalla  vigente  normativa  per  l’affidamento  dei 
lavori;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

Determ. n. 942 del 07/12/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 942 del 07/12/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


